
ГЛАВА ВЫСОКОГОРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСОКОГОРСКОГО

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БИЕКТАУ АВЫЛ 

ЯСИРЛЕГЕ БАШЛЫГЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
422701, Республика Татарстан, Высокогорский район,

с. Высокая Гора, ул.Б.Красная, 113 А
422701, Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

Биектау авылы, Зур Кызыл ур, 113А

Тел./факс: +7(84365) 74-779,74-778 e-mail: Vgor.Vsg@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 марта 2024 года

КАРАР
№3

О назначении сходов граждан в д. Клетни, д. Калинино, д. Эстачи, с. Пановка, с. 
Пермяки, пос. Инеш, с. Высокая Гора Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района по вопросу использования средств

самообложения граждан

В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», ст. 22 Устава Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района,

1. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в д. Клетни Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района. Время проведения - в 10 часов 00 минут. Место 
проведения: д. Клетни, ул. Главная, возле здания бывшего клуба..

1.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода 

граждан в населенном пункте Клетни Высокогорского поселения Высокогорского 
муниципального района от 01 декабря 2023 года № 1 по вопросу: «Согласны ли вы 
на введение самообложения в 2024 году в сумме 3000 рублей с каждого 
совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства и постоянно 
проживающего на территории населенного пункта Клетни Высокогорского 
сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан, и направлением полученных средств на решение вопросов местного 
значения по выполнению следующих работ:

«Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в деревне Клетни (улицы 
Главная, Садовая, Дачная, Горки);»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года 
№ 1, следующими работами:

- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт

ПОСТАНОВЛЯЮ:

mailto:Vgor.Vsg@tatar.ru


внутрипоселковых дорог в деревне Клетни (улицы Главная, Садовая, Дачная, 
Г орки»

«ЗА» «ПРОТИВ».

2. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в д. Калинино Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района. Время проведения - в 10 часов 30 минут. 
Место проведения: д. Калинино, ул. Центральная, около магазина «Пятерочка».

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте Калинино (ул.Марии Кузнецовой, Николая Агеева) 
Высокогорского поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 
2023 года № 2 по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году 
в сумме 5000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 
месту жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта 
Калинино Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан, и направлением полученных средств на решение 
вопросов местного значения по выполнению следующих работ:

«- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в деревне Калинино (улицы 
Агеева, Новикова).

- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в деревне 
Калинино (улицы Агеева, Новиковой)»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
2, следующими работами:

«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в деревне Калинино (улицы Агеева, Новиковой)»

«ЗА» «ПРОТИВ»

3. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в с. Пановка Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района. Время проведения - в 11 часов 00 минут. Место 
проведения: с. Пановка, ул. Крупской, д. 34

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Пановка (улицы Полевая, Слободская, Залесная) 
Высокогорского поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 
2023 года № 3 по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году 
в сумме 500 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 
месту жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта 
село Пановка (улицы Полевая, Слободская, Залесная) Высокогорского сельского 
поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, и 
направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ:



- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в селе Пановка (улицы 
Полевая, Слободская, Залесная).

- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в селе Пановка 
(улицы Полевая, Слободская, Залесная)»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
3, следующими работами:

«устройство уличного освещения (строительство, ремонт и содержание сетей 
уличного освещения в селе Пановка (улицы Полевая)»

«ЗА» «ПРОТИВ»

4. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в д. Эстачи Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района. Время проведения - в 11 часов 30 минут. Место 
проведения: д. Эстачи, ул. Верхне Эстачинская, д. 6

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте деревня Эстачи (улица Верхняя Эстачинская) Высокогорского 
поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 2023 года № 3 по 
вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 500 
рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта деревня 
Эстачи (улица Верхняя Эстачинская) Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, и направлением 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 
следующих работ:

«- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в деревне Эстачи (улица 
Верхняя Эстачинская).

- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в деревне 
Эстачи (улица Верхняя Эстачинская).»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
4, следующими работами:

«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в деревне Эстачи (улица Верхняя Эстачинская)»

«ЗА» «ПРОТИВ»

5. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в пос. Инеш Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района. Время проведения - в 12 часов 00 минут. Место 
проведения: пос. Инеш, ул. Молодежная, возле магазина

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте поселка Инеш (улицы Светланы Зиннатовой) Высокогорского



поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 2023 года № 5 по 
вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 3000 
рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта деревня 
поселка Инеш (улицы Светланы Зиннатовой) Высокогорского сельского поселения 
Высоко горского муниципального района Республики Татарстан, и направлением 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 
следующих работ:

«- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в поселке Инеш (улица 
Светланы Зиннатовой)

- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в поселке 
Инеш (улица Светланы Зиннатовой)»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
5, следующими работами:

«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в поселке Инеш (улица Светланы Зиннатовой)»

«ЗА» «ПРОТИВ»

6. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в пос. Инеш Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района. Время проведения - в 12 часов 15 минут. Место 
проведения: пос. Инеш, ул. Молодежная, возле магазина

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте поселка Инеш (улицы Исхаки) Высокогорского поселения 
Высокогорского муниципального района от 01 декабря 2023 года № 5 по вопросу: 
«Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 3000 рублей с 
каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства и 
постоянно проживающего на территории населенного пункта деревня поселка Инеш 
(улицы Исхаки) Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, и направлением полученных 
средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:

«- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в поселке Инеш (улица 
Исхаки)

- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в поселке 
Инеш (улица Исхаки)»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
5, следующими работами:

«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в поселке Инеш (улица Исхаки)»

«ЗА» «ПРОТИВ»



7. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в с. Пермяки Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района. Время проведения - в 12 часов 30 минут. Место 
проведения: с. Пермяки,ул. Азина, возле магазина

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Пермяки (улицы Озерная, Клубная) Высокогорского 
поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 2023 года № 6 по 
вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 6000 
рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта деревня 
село Пермяки (улицы Озерная, Клубная) Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, и направлением 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 
следующих работ:

- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в селе Пермяки (строительство 
тротуара по улицам Озерная, Клубная)»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
6, следующими работами:

«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в селе Пермяки (строительство тротуара по улицам 
Клубная, Озерная))»

«ЗА» «ПРОТИВ»

8. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в с. Пермяки Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района. Время проведения - в 12 часов 45 минут. Место 
проведения: с. Пермяки,ул. Азина, возле магазина

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Пермяки (улицы Задовского, Валегова) Высокогорского 
поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 2023 года № 6 по 
вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 15000 
рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта деревня 
село Пермяки (улицы Задовского, Валегова) Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, и направлением 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 
следующих работ:

- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в селе Пермяки (Задовского, 
Валегова)»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
6, следующими работами:



«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в селе Пермяки (Задовского, Валегова)»

«ЗА» «ПРОТИВ»

9. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в с. Пермяки Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района. Время проведения - в 13 часов 00 минут. Место 
проведения: с. Пермяки,ул. Азина, возле магазина

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Пермяки (улицы Задовского, Валегова) Высокогорского 
поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 2023 года № 6 по 
вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 15000 
рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта деревня 
село Пермяки (улицы Овражная, Песочная) Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, и направлением 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 
следующих работ:

- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в селе Пермяки (Овражная, 
Песочная)»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
6, следующими работами:

«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в селе Пермяки (Овражная)»

«ЗА» «ПРОТИВ»

10. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в с. Высокая Гора Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района. Время проведения - в 14 часов 00 минут. 
Место проведения: с. Высокая Гора, ул. Б.Красная, д. 113а

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Высокая Гора (улицы Михаила Богомолова, Космонавтов) 
Высокогорского поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 
2023 года № 7 по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году 
в сумме 5000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 
месту жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта 
деревня село Высокая Гора (улицы Михаила Богомолова, Космонавтов) 
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, и направлением полученных средств на решение вопросов



местного значения по выполнению следующих работ:
- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в село Высокая Гора (улицы 

Михаила Богомолова, Космонавтов)»
в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года № 

7, следующими работами:
«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта (строительство, ремонт и 
содержание сетей уличного освещения в селе Высокая гора (улица Михаила 
Богомолова, улица Космонавтов)»

«ЗА» «ПРОТИВ»

11. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в с. Высокая Гора Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района. Время проведения - в 14 часов 15 минут. 
Место проведения: с. Высокая Гора, ул. Б.Красная, д. 113а

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Высокая Гора (улицы П.Содомова) Высокогорского 
поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 2023 года № 7 по 
вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 2000 
рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта деревня 
село Высокая Гора (улицы П.Содомова) Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, и направлением 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 
следующих работ:

- Строительство, ремонт и содержание сетей водоснабжения в селе Высокая 
Гора (улица Павла Содомова)»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
7, следующими работами:

«проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, 
обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, 
транспортировку и подачу воды жителям (строительство, ремонт и содержание 
сетей водоснабжения в селе Высокая Гора (улица Павла Содомова)»

«ЗА» «ПРОТИВ»
12. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 

самообложения в с. Высокая Гора Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района. Время проведения - в 14 часов 30 минут. 
Место проведения: с. Высокая Гора, ул. Б.Красная, д. 113а

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Высокая Гора (улицы Бигичева, Крицкого,3-я Степная)



Высокогорского поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 
2023 года № 7 по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году 
в сумме 7000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 
месту жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта 
деревня село Высокая Гора (улицы Бигичева, Крицкого,3-я Степная) 
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, и направлением полученных средств на решение вопросов 
местного значения по выполнению следующих работ:

- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в селе Высокая Гора (улица 
Андрея Крицкого, Хайдара Бигичева).

- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в селе 
Высокая Гора (улица Андрея Крицкого, Хайдара Бигичева).»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
7, следующими работами:

«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в селе Высокая гора (улица Андрея Крицкого, Хайдара 
Бигичева))»

«ЗА» «ПРОТИВ»
13. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 

самообложения в с. Высокая Гора Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района. Время проведения - в 14 часов 45 минут. 
Место проведения: с. Высокая Гора, ул. Б.Красная, д. 113а

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Высокая Гора (улицы Энергетиков, Иске-Казанская) 
Высокогорского поселения Высокогорского муниципального района от 01 декабря 
2023 года № 7 по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году 
в сумме 1000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 
месту жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта 
деревня село Высокая Г ора (улицы Энергетиков, Иске-Казанская) Высокогорского 
сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан, и направлением полученных средств на решение вопросов местного 
значения по выполнению следующих работ:

«- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в селе Высокая Гора (улица 
Энергетиков, Иске-Казанская).

- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в селе 
Высокая Гора (улица Энергетиков, Иске-Казанская).»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
7, следующими работами:

«устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (содержание и ремонт 
внутрипоселковых дорог в селе Высокая гора (улица Энергетиков, Иске-Казанская)»

«ЗА» «ПРОТИВ»



14. Назначить на 06.04.2024 сход граждан по вопросу использования средств 
самообложения в с. Высокая Гора Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района. Время проведения - в 15 часов 00 минут. 
Место проведения: с. Высокая Гора, ул. Б.Красная, д. 113а

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан 

в населенном пункте село Высокая Гора Высокогорского поселения 
Высокогорского муниципального района от 01 декабря 2023 года № 7 по вопросу: 
«Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 500 рублей с 
каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства и 
постоянно проживающего на территории населенного пункта деревня село Высокая 
Гора (улицы Александра Трифонова, Дальняя с дома 1 по дом 30, Дачная, 
Калиновая, Магистральная, Малиновая с дома 1 по дом 30, Молодежная, 2-я 
Молодежная, Новая, 1-я Новая, 2-я Новая, Овражная с дома 1 по дом 30, Отрадная с 
дома 1 по дом 30 , Рябиновая, Светлая, Сиреневая, Тополиная) Высокогорского 
сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан, и направлением полученных средств на решение вопросов местного 
значения по выполнению следующих работ:

Строительство тротуара в селе Высокая Гора (от улицы Б.Красная до улицы 
Трифонова).»

в части изменения видов работ, указанных в решении от 01 декабря 2023 года №
7, следующими работами:

«устройство, ремонт тротуаров (строительство тротуара в селе Высокая Гора ( от 
улицы Б.Красная до улицы Трифонова)»

«ЗА» «ПРОТИВ»

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на 
информационных стендах сельского поселения, на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района http://vysokaya-gora.tatarstan.ru в разделе 
сельские поселения и на официальный портале правовой информации Республики 
Татарстан http://pravo.tatarstan.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со. дня.его опубликования

Г лава Высокогорского 
сельского поселения А.А.Хабибуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru

